Inoltre, Pérez introduce due assiomi indubitabili, che potremmo chiamare trascendentali proprio perché hanno a che fare con l'ente e i suoi principi. Anzi, si può dire che i due assiomi siano in fondo lo stesso sotto versioni diverse. Il primo assioma sfrutta il PDNC e dice che ogni ente ha una connessione essenziale con la negazione di possedere insieme due predicati contraddittori o impossibili nello stesso ente, sia che quei predicati siano intrinseci, ovvero essenziali all'ente, sia che siano accidentali. Predicare due predicati impossibili dello stesso ente, infatti, significa dire che quell'ente, del quale si predicano i due predicati, non è lo stesso ente. Diversamente,

¹¹² E. SAMEK LODOVICI, *Dio e mondo*, op. cit., cap. 10.

¹¹³ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 2, ms. cit., f. 165v, n. 29 (n. 29, f. 241v; Schmutz, p. 727): «Similiter explanari [explicari] potest et debet essentialis connexio cum negatione actu existente. Habere aliquid essentialem connexionem cum existentia conditionata alicuius rei, et illud fore impossibile, si haec non esset existitura eo ipso quod illud existeret. Hoc imo connectitur modus cum sua re».

quei due predicati non sarebbero impossibili nello stesso ente. Se dunque quell'assioma non fosse vero, ogni ente sarebbe e non sarebbe se stesso. L'essere impossibile, infatti, consiste nella mancanza della negazione dell'impossibilità che ogni ente patisca insieme predicazioni opposte per contraddizione¹¹⁴.

Il secondo assioma, invece, sfrutta il principio del terzo escluso e dice che ogni ente ha una connessione essenziale con la negazione della mancanza di entrambi i predicati opposti per contraddizione o di entrambe le parti della contraddizione. Di ogni ente, infatti, si può dire che sia *A aut non-A*. Diversamente non sarebbe ente perché non vi è alcunché di più evidente del PDNC, il quale sancisce l'impossibilità di uscire, come già sappiamo, dalla forma della determinatezza¹¹⁵.

Introdotta le proprietà generali e particolari della connessione essenziale, Pérez si sofferma lungamente sulla natura propria della connessione essenziale tra Dio e i possibili. Che Dio abbia una connessione essenziale con la possibilità di ogni creatura lo si è detto precedentemente. Ora è necessario mostrare che questa verità è anche necessaria, secondo quel senso classico della necessità per il quale le cose non possono stare altrimenti da come stanno.

¹¹⁴ *Ibi*, f. 165v, n. 29 (ff. 241v-242r, n. 30; Schmutz, p. 727): «His definitionibus premissis supponendum etiam est hoc axioma certissimum et indubitatum *omne ens habet essentialem connexionem cum negatio habendi simul duo praedicata contradictoria et impossibilia in eodem ente sive illa sit intrinseca sive extrinseca*. Ratio est manifesta quia si praedicata simul impossibilia in eodem ente ergo quod habet illa praedicata non est idem ens. Alioquin non essent impossibilia in eodem ente. Ergo si supponatur id quod habet illa praedicata esse unum et idem ens, id quod habet illa praedicata erit idem ens et non idem ens. Ergo si aliquid ens habuerit duo praedicata contradictoria et impossibilia in eodem ente, id est si caruerit negatione habendi simul duo praedicata contradictoria et impossibilia in eodem ente sequitur esse idem ens et non esse idem ens; esse idem secum et non esse idem secum, sed hoc est sequi esse impossibile ut constat ex dictis. Ergo sequitur esse impossibile, si careat ea negatione, sed habere essentialem connexionem cum aliquo est sequi esse impossibile. Si illud non sit ut patet ex definitione connexionis essentialis. Ergo qualibet res habet essentialem connexionem cum negatione habendi simul duo praedicata contradictoria etc.».

¹¹⁵ *Ibi*, ff. 165v-166r, n. 30 (ff. 242r-242v, n. 31; Schmutz, p. 727): «Quodlibet ens habet essentialem connexionem cum negatione carendi simul utroque [utraque] praedicato contradictionis opposito seu utraque parte contradictionis, id est essentialem habet connexionem disiuncte saltem cum altera parte contradictionis et essentialem repugnantiam ad carendum utraque. Designato enim [utraque designato. Enim] v.g. Petro, inferimus statim ergo aut est talis aut non est talis, nihil enim evidentius intellectui nostro quam illud necesse est quodlibet esse aut non esse, cum ergo haec sit optima consequentia: Petrus existit seu est ens ergo aut est similis aut non est similis, v.g. si careret utraque parte contradictionis simul non esset Petrus neque [nec] ens. Ab opposito enim consequentis valet ad oppositum antecedentis, si ergo supponatur Petrus esse Petrum et esse ens et carere utraque parte contradictionis, erit Petrus et non erit Petrus. Ergo erit impossibilis deficiente negatione carendi utraque parte contradictionis ergo habet essentialem connexionem cum illa. Tunc sic argumentor si habeat simul utramque partem contradictionis (id est habeat praedicata contradictoria et impossibilia etc.) carebit simul utraque parte contradictionis quia in primis careret similitudine. Suppones enim non esse similem. Deinde careret non similitudine. Suppones enim esse similem, ergo careret utraque parte contradictionis simul, ergo erit impossibilis ut constat ex dictis ergo habet connexionem cum negatione habendi utramque partem contradictionis simul et hoc argumentum ut manifestum est eodem modo concludit de praedicatis extrinsecis atque intrinsecis».

La prima dimostrazione parte dall'assunto, già incontrato, per il quale dall'impossibilità di qualcosa seguono due proposizioni contraddittorie¹¹⁶. Se A è impossibile significa che A è se stesso e insieme è il suo opposto contraddittorio non-A, ossia che è insieme possibile e impossibile. Dire "A è impossibile" significa, infatti, da quanto capiamo, porre A, ma insieme predicarne l'impossibilità, attraverso un predicato intrinseco o estrinseco che contraddica una qualche sua proprietà. Pérez fa l'esempio del fuoco, ed è abbastanza chiaro che la certezza della possibilità di qualcosa non può che essere desunta dall'esperienza. Non vi sono, infatti, altre fonti alternative dalle quali desumere con certezza la possibilità del fuoco.

Pérez è più chiaro riguardo alla fonte dalla quale si può desumere la possibilità delle cose nel trattato *De scientia Dei*. Qui, infatti, aggiunge sempre l'espressione *de facto* al predicato *possibilis*, facendo intendere che è la fattualità dell'esperienza che mano a mano ci informa su ciò che è possibile e su ciò che è impossibile, sebbene la radice metafisica della possibilità e della impossibilità non sia l'esperienza. Il dato di esperienza, come sappiamo, è innegabile per evidenza metafisica. Dunque, la possibilità del fuoco o dell'uomo o di qualunque altro ente è necessaria *de facto*. Del resto se la possibilità si trova sempre individuata o in Dio, come onnipotenza, o nelle creature attualmente esistenti, come possibilità passiva; l'unico modo per avere informazioni su ciò che è possibile e su ciò che non lo è sarà l'esperienza, ovvero ciò che di fatto e immediatamente consta. Se l'esperienza è il criterio per determinare ciò che è possibile da ciò che non lo è, ipotizzare che, ad esempio, il fuoco o l'uomo siano impossibili, benché esperiti, e che insieme Dio esista, significherebbe creare una situazione nella quale Dio si troverebbe ad essere denominato in modo estrinseco, e insieme, dalla possibilità del fuoco e dalla sua impossibilità. L'esperienza attesterebbe la possibilità fattuale del fuoco e dell'uomo, benché la loro esistenza sia impossibile¹¹⁷.